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Evalueringsplan for Freds Skolen 2023/24 og opfølgning for 2024/25: 
 

Det større evalueringsforløb: 
• Der gennemføres evalueringsforløb over et eller to skoleår. 

Arbejdet med det pædagogiske miljø på skolen er til stadighed udviklende og søgende.  

For hvert skoleår fastsættes fokuspunkter som målsættes og evalueres.  

Fokuspunkter, der skal arbejdes med det kommende skoleår, udvælges efter debat på lærermøder, 

dette sker i løbet af foråret. 

Ledelsen og lærerne er ansvarlige for planlægning og opfølgning. Det er ledelsens ansvar, at de 

valgte fokuspunkter over en årrække er dækkende for skolens virke og samlede undervisning. 

Evalueringen tager sit udgangspunkt i det bestående og retter sig visionært mod fremtiden. 

 

• De valgte fokuspunkter bearbejdes på pædagogiske møder i løbet af skoleåret. Der arbejdes evt. 

videre i faggrupper, som så opsummeres løbende på de 2 * månedlige lærermøder og de pæd. 

møder. 

Lærerne/faggrupperne udarbejder en plan for arbejdet, som fremlægges på det næstkommende 

møde. Fremlæggelsen skal indeholde handlings- og evalueringsplan. 

Den samlede evaluering lægges på skolens hjemmeside. 

Resultatet af arbejdet fremlægger lederen løbende for bestyrelsen. Dette muliggør, at det fremlagte 

evalueringsresultat kan tænkes ind i planlægning, budget m.m. 

Det mindre evalueringsforløb: 
• Hver lærer udvælger hvordan og hvilke undervisningsforløb fra egen undervisning, der evalueres 

hvert skoleår. Disse kan vælges i alle fag og skal være af en vis varighed. 

De eksperimenterende forløb bør også evalueres. 

Skolens fagplaner, del- og slutmål i de berørte fag inddrages og anvendes i beskrivelsen af 

forløbet. 

Det mindste evalueringsforløb: 
Evaluering af den enkelte elevs faglige, sociale og personlige udvikling er en vigtig forudsætning 

for at kunne tilrettelægge og gennemføre en undervisning, der rummer udfordringer til alle elever.  

I dette arbejde er en vis systematik nødvendig for at fastholde og følge denne evaluering op i 

planlægningen af undervisningen og de pædagogiske aktiviteter. 

• Der evalueres ved de tre årlige ”skole-hjem-samtaler" med brug af ”elev-meddelelsesbøger” i 

hovedfagene, (der kan suppleres med flere møder i særlige tilfælde) 

• Der evalueres i form af karakterer i (6.,) 7. – 9. kl. (3 gange årligt). 

• Der afvikles flere gange årligt uddannelsesvejledning for elever fra udskolingen (7. – 9.kl.), samt 

udfyldelse af Studieportefolio/uddannelsesplan sammen med uddannelsesvejlederen (hvor 9.klasse 

sender deres portefolio sammen med deres uddannelsesønsker til ”Optagelse.dk”). Yderligere bliver 

eleverne uddannelsesparatheds-vurderet 3 – 4 gange årligt (8.+ 9.kl. i okt., 7.,8. og 9.kl. i jan.+ apr. 

og 8.+9.kl. i jun.). Fra skoleåret 2024/25 vil dette ikke længere være gældende, da 

”Parathedsvurderingen” udgår, og det kun vil være karaktergennemsnittet, der ses på. 

Elever fra 8. + 9.kl. kommer i Brobygning og erhvervspraktik ifølge skolens udarbejdede tidplan. 

• Hver tredje år skal der gennemføres en undervisningsmiljøundersøgelse. Næste gang i 

foråret 2026. 

• To gange om året (fortrinsvis i sep./okt. og apr.) afholdes læseprøver for 1. + 2.klasse (1.kl. kun 

apr., og 6.- 9.klasse laver løbende læseprøver som træning og forud for FP9). 

• Alle elever fra 0.kl. får foretaget UVM’s individuelle sprogscreening, for at vurdere om der er 

elever, der viser sig at have et behov for sprogstøtte. Alle elever vil også blive evalueret ved de tre 

årlige skole-hjem-samtaler og få foretaget bogstavprøver i slutningen af året, for at vurdere om 

eleven er klar til 1.klasse året efter. 

• Specialundervisningslærerne/dansklærerne er ansvarlige for gennemførelsen af læseprøverne og til 

dels rådgiver for faglærerne, hvad angår tolkning af prøverne og vurderer løbende, hvilke prøver, 

der skal bruges.  
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• Lærerne tester løbende deres elever i de forskellige fag inden ”skole-hjem-samtalerne”.  

I 7. – 9. kl. gennemføres mundtlige- samt skriftlige-terminsprøver i perioden nov. - jan. Ledelsen 

står for organiseringen af prøverne og faglærerne for udvælgelse af materialerne, rettelse og 

opfølgning. Eleverne fra 9.kl. anvender tidligere afgangsprøver/FP9 både i den daglige 

undervisning og til terminsprøverne. 

 

Indsatsområderne for 21/22 har været: 

• Freds Skolens Fælles Mål, arbejdet med at eleverne får følelsen af at være en integreret del af det 

danske samfund allerede i en tidlig alder, alle børnene udvikle sig fagligt, personligt og socialt –  

• Uddannelse & Job/ Karrierelæring, Uddannelsesvejledningen indtænkes bevidst fra indskoling til 

udskoling, skolens ”Uddannelses- og job-kompetencehandlingsplan”, karrierelæring/ 

”Karrieremæssedag” med besøg af tidligere elever som rollemodeller 

• Læselyst, i kombination med fokus på elevernes læseudvikling/skolens ”læsebånd”, fokus på 

elevernes ordforråd, biblioteksbesøg, læreren højtlæse/ dialogisk oplæsning 

• Trivselsarbejdet, elevrådets videre arbejde med undervisningsmiljøet i klassen og på skolen, 

lærerfokus på enkelte elever som har været ekstra udfordret under corona-nedlukningerne og 

genopstartsperioderne, frikvartersaktiviteter evt. stadig med forskudte pauser 

 

Indsatsområderne for 22/23 har været: 

• Freds Skolens Fælles Mål, arbejdet med at eleverne får følelsen af at være en integreret del af det 

danske samfund allerede i en tidlig alder, alle børnene udvikle sig fagligt, personligt og socialt, 

forældrene sørge for daglig ”skoleparathed” 

• Uddannelse & Job/ Karrierelæring, videre arbejde med: Uddannelsesvejledningen indtænkes 

bevidst fra indskoling til udskoling, skolens Uddannelses- og job-kompetencehandlingsplan, 

karrierelæring hvor uddannelse og job indtænkes i relation til den øvrige del af livet, videre 

deltagelse i forløbet med ”Jobplaneten/Praksistalenter” 

• Læselyst, genoptaget fokus på elevernes læseudvikling/læsebånd/læsetid, biblioteksbesøg, udlån 

af bøger og andre undervisningsmaterialer fra CFU 

• Trivselsarbejdet, UndervisningsMiljøVurderingen, elevrådet evaluerer sammen med lærerne og 

foreslår handlingsplan, fast struktur for klassenstime, elevernes sociale sammenspil, Elevplanernes 

struktur videreføres over i en ”Elevmeddelelsesbog”. 

Indsatsområderne for 23/24 har været: 

 

 

 

Elevtrivsel 
= Bedre læring 

”Kvalitetssikring” af 

nye elever 

Udskillelse af ”problem-

elever” (skriftlige advarsler) 

Forældre-engagement/ansvar 

-Med til at sikre deres barns 

udvikl. fagligt, socialt, personligt 

Klassens-trivsel = 

Bedre uv.miljø 

Den faglige uv. eleverne 

får nu forbereder dem til 

fremtiden 

Fokus kan rettes på mere: 

Fysisk uv. 

Praktisk/musisk uv. 

Tværfaglig uv. 

Lærertrivsel = 

Overskud til bedre uv. 

Uddannelse & Job 

Anti-mobning 
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Konklusion af skoleårets evaluering 2023/24 og plan for opfølgning for 2024/25 

Ud fra en evaluering af skolens samlede undervisning maj/juni 2024 kom lærere/ledelse frem til: 

 

Som en del af elevernes demokratiske dannelse arbejdes der fortsat hvert år på skolen med 

elevrådet. I de sidste mange år har skolen kørt med en speciel form, som involverer alle eleverne, 

ved at der ikke bliver valgt formænd og suppleanter, men at alle elever automatisk er medlemmer af 

elevrådet og derfor selvfølgelig skal være aktive. Denne form blev i år valgt, at den skulle 

kombineres mellem den tidligere og den nuværende, så at alle eleverne stadig er medlemmer og 

skal være aktive i ”klassenstime” ude i klasserne, men at de på samme tid også foretager valg af 

repræsentanter/suppleanter. De kommer så til møde flere gange om året og fremlægger hele 

klassens ideer og synspunkter. Det er besluttet, at elever fra 3. – 5.kl. har ”det lille elevråd” og fra 6. 

– 9.kl. ”det store elevråd”. Når eleverne er i 2.kl. (omkring dec./jan.), så bliver de introduceret til 

”hvad elevrådet er”, og skal inden sommerferien afholde valg så de er klar til det efterfølgende 

skoleår.  

På elevrådsmøderne deltager altid en lærer, som så efterfølgende fremlægger for lærerne på 

næstkommende lærermøde, hvilke punkter der blev taget op, og hvad der blev arbejdet med. 

Lærerne vurderer, hvordan de/skolen bedst muligt kan imødekomme elevernes fokuspunkter, her 

ses fx på vigtighed, relevans og realisme. Dette bliver så taget tilbage til en klassenstime gennem 

klasselæreren. Og så vil arbejdet fortsætte frem og tilbage på denne måde i løbet af året.  

Der vil stadig arbejdes med tre udvalg fordelt hen over skoleåret i stedet for at arbejde med alle 

udvalgene på samme tid: ”Motionsudvalget”, ”Trivselsudvalget” og ”Aktivitetsudvalget”. Dette 

arbejde foregår så i fx klassenstime men kan også være på aktivitetsdage, hvor hele klassen er 

aktive, og hvor det er, at formændene fremlægger på efterfølgende elevrådsmøde.    

Motionsudvalgs-arbejdet” består i, at eleverne hvert skoleår er med til at planlægge og sætte deres 

præg på motionsdagen. De er også med til at foreslå nye/ ændrede motionsaktiviteter, og ”Det store 

råd” deltager til dels også i struktureringen af tidsplanen/ gruppefordelingerne for dagen.  

Der blev i år under Trivselsudvalget arbejdet med en fornyelse af ”Freds Skolens Grundlov”. Dette 

som en kombination af, at der sidste år blev foretaget Undervisningsmiljøvurdering, og de punkter 

der blev fokus på omkring trivsel, og så de facts at den nuværende ”Freds Skolens Grundlov” blev 

udarbejdet i 2016, og derfor kender selv de ældste elever ikke til baggrunden for, hvordan 

punkterne blev udvalgt og sammensat. Det blev derfor bestemt at den skulle fornyes og omskrives 

sammen med eleverne, så de fik et ejerforhold til den og kunne tænke på det i deres dagligdag og i 

forhold til deres væremåde og opførsel overfor hinanden. Samtidig med arbejdet med fornyelsen så 

var det 175-året for Danmarks Grundlovs tilblivelse, og det gav et naturligt fokus på selve 

grundloven. Der blev først arbejdet på aktivitetsdage i klasserne med fx, ”Hvad er grundloven” osv., 

og her blev bl.a. anvendt undervisningsmaterialer fra hjemmesiden ”forstå.dk/grundlovsfesten” fra 

forlaget Alinea og ”dr.dk/skole/historie/mellemtrin/tema/grundlovsfesten”. Efter at processen med 

Freds Skolens Grundlov var færdig, blev den præsenteret på en ”(mini-) Grundlovsfest” i ugen op 

til d.5.juni 2024. Planen er, at der næste år igen vil blive arbejdet med, at eleverne engageres i at 

forberede og gennemføre en ”Grundlovsfest” i ugen omkring nationaldagen d.5.juni.  

 

Et vigtigt punkt, som har fyldt en del blandt lærerne, har været trivslen både blandt lærerne men 

også blandt eleverne, pga enkelte elever i flere af klasserne kan påvirke undervisningen i en negativ 

retning, hvis der skal adfærdsreguleres i for meget af tiden pga fx uro og udfordrende opførsel. Der 

er taget forskellige tiltag i brug. Nogle var allerede opstartet og er så blevet udvidet og andre er 

strammet.  Fx kan nævnes det ”røde kort”, som nu anvendes af alle lærerne fra 2. – 9.kl. og med et 

tilføjet felt, hvor forældrene skal uddybe, hvad der efterfølgende blev talt med barnet om hjemme, 

hvis kortet blev givet pga. problematisk adfærd. Ydermere kan nævnes hurtigere henvendelse til 

forældrene, samt indkaldelse til møde og brug af advarsler til opstramning. Og som et forsøg på at 

få et bedre overblik når en ny elev ønsker indskrivning på skolen, så indhentes en udtalelse fra 

afgivende skole. Ligeledes afholdes der en besøgsperiode inden optagelse, så eventuelle 

udfordringer forhåbentlig viser sig inden, og der kan tages beslutning om Freds Skolen kan rumme 

denne elev. 
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Den obligatoriske afgangsprøve i 8.kl. i et praktisk-/musisk-valgfag blev nu for anden gang afholdt. 

Denne giver eleverne erfaring med eksamen, inden de når til 9.kl., men gennemførelsen af prøven 

er et stort stykke arbejde og med mange krav fra UVM´s side af til elever, som kun er i 8.klasse. 

Det er også meget omfattende, mht. alle de praktiske dele der skal være på plads og med 

forventninger om billedreflektion i så ung en alder. Men eleverne har arbejdet seriøst med 

projekterne og gennemførte med et flot resultat og fik gode erfaringer, som tages med til 

afgangsprøverne i 9.klasse næste år. Bl.a. kan nævnes et forløb som eleverne specielt fik et godt 

udbytte af, som handlede om ”Utopi og dystopi” fra organisationen Noah.dk, som ønskede at 

afprøve et forløb i billedkunstundervisningen med klasser i grundskolen. At arbejde med de to 

begreber fik eleverne til at vokse med opgaven og fik dem til at reflektere over ”det gode og det 

dårlige samfund”. Nogle af eleverne skrev i deres afsluttende evaluering af forløbet omkring deres 

syn på en utopi: 

”Andres utopi er eksklusive biler og eksotiske villaer, men vores utopi er anderledes. Vores utopia 

er enkel og samtidig svær at opnå.  

Som du allerede ved, er dette vores planet, men vores drømmeplanet er et sted, hvor alle lever i fred 

sammen. Vores drømmested er en planet, hvor ingen børn skal arbejde, hvor andre børn på deres 

alder har det sjovt og nyder deres liv.  

Vores mål er et sted, hvor ingen børn skal sove i sult på grund af pengemangel og ikke skal bekymre 

sig om økonomiske problemer, og i stedet bare bekymre sig over hvilket spil de skal spille.  

Så det er det, vi prøver at vise dig, hvad verden har brug for.  

Vi skal arbejde sammen for at skabe dette drømmested.  

Det er vores ansvar at sørge for, at alle har lige muligheder, og at ingen bliver efterladt.  

Vi opnår en verden, hvor vi sørger for, at alle har adgang til de samme ressourcer og muligheder 

for at leve et sundt og lykkeligt liv.  

Vi forsøger at vise dig, at alt er muligt, hvis vi alle arbejder sammen". 

 

 Med hensyn til uddannelsesvejledningen er der igen i år blevet arbejdet med alle skolens faste og 

implementerede aktiviteter,  

- 9.klasse gennemførte et erhvervsrettet-besøg i Zoologisk Have, som var en kombination mellem 

bl.a. natur- og dansk-faget og uddannelsesvejledningen, hvor de både skulle lære om dyrene, 

indsamle informationer til en danskfaglig nyhedsartikel men også om jobbet som dyrepasser som 

erhverv.   

Deres individuelle besøg enkelte dage på de uddannelsesinstitutioner, som de ønskede at søge 

optagelse på, blev gennemført til stor glæde for eleverne, da det giver et godt indtryk af den skole, 

de overvejer at søge ind på efter 9.kl. 

- 8.kl deltog i forløbet ”SKILLS”, som er et forløb, hvor de prøver deres færdigheder af indenfor de 

forskellige uddannelsesretninger, som Teknisk Skole udbyder hvert år. De fik også afholdt deres 

individuelle valgte brobygningsbesøg på hhv., STX/HTX/HHX og EUD. Besøgene her giver 

eleverne en indsigt i hverdagens virkelighed og niveauet for disse uddannelser og er med til at guide 

dem før deres endelige valg af ungdomsuddannelse i 9.klasse. 

8.klasserne kom også i år afsted i erhvervspraktik. Det er igen blevet opprioriteret også i elevernes 

ansøgninger til ungdomsuddannelse, at de har gennemført forløb som bl.a. erhvervspraktik. 

Perioden, hvor de er afsted i praktik, giver dem mulighed for at udforske, hvad et reelt arbejdsliv 

kræver af kompetencer specielt på det personlige og sociale plan. 

- 7.klasses vejledningsdage med gruppearbejde omkring undersøgelse af uddannelsesmuligheder 

blev gennemført i vinteren 2023/24, hvor eleverne her fik mulighed for at begynde at reflektere over 

egne faglige, personlige og sociale kompetencer. Uddannelsesdagene inkluderede et besøg på EUD/ 

Teknisk skole i Roskilde for at udvide elevernes horisont. Skolen har bevidst valgt hvert år at 

introducere eleverne i 7.kl. for EUD-uddannelserne, fordi der ud fra uddannelsesstatistikken over 

skolens udgåede 9.kl. elevers uddannelsesvalg ses, at et overvejende flertal (76 %) stadig vælger, 

bliver optaget på og gennemfører en gymnasial ungdomsuddannelse. Derfor ønskes det, at eleverne 

skal se bredere på uddannelsesmulighederne i DK og bl.a. få viden om de mange muligheder EUD-

uddannelsen byder på.  
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Hele området med uddannelsesvejledningen er et fokuspunkt, der i de sidste par skoleår har været 

arbejdet med at forsøgt indtænkt mere bevidst i fagene helt fra indskolingen til udskolingen. Planen 

er også, at der efterhånden skal udarbejdes Freds Skolens egen kompetence- og målsætningsplan for 

elevernes uddannelses og job-kompetencer gennem deres grundskoletid. Som nævnt under 

beskrivelsen af det obligatoriske emne ”Uddannelse og job” er det: nødvendigt at have viden om job 

og uddannelse og sammenhængen mellem disse for at kunne træffe de rigtige valg om uddannelse, 

job og karriere”. Skolen ønsker, at eleverne i en tidlig alder udvider deres horisont ift. uddannelse 

og arbejde og sammenhængen med den øvrige del af livet.  

For de ældste elever er der også hvert år et fokus på ”karrierelæring” - at de opnår en udvidet 

selvindsigt i egne kompetencer/styrker og personlighed som baggrund for at træffe et 

uddannelsesvalg i 9.klasse og senere hen. Ligeledes en bevidstgørelse af sammenhængen mellem 

arbejdsliv, familieliv og fritidsliv og hvordan man får det til at gå op med valg af uddannelse og job 

i et fremtidsperspektiv.  

Ligesom tidligere år blev der afholdt ”Karrieremesseuge”, hvor tidligere Freds Skole-elever kom på 

besøg én dag og fortalte om deres vej gennem uddannelsessystemet. Heraf var nogle i gang med 

ungdomsuddannelse og andre videregående uddannelser. Udover skolens egne tidligere elever var 

der også arrangeret besøg af studerende på EUX-uddannelsen. Her blev der fortalt om muligheden 

for at kombinere en EUD-uddannelse med gymnasievejen. Karrieremesseugen bestod ydermere af 

at alle eleverne fra både 8. og 9.klasse havde temadage med mix af teori og elevfremlæggelser. Bl.a. 

blev der set på hvordan kunstig intelligens kan have betydning for fremtidige uddannelser og jobs. 

Men specielt besøget af de forskellige rollemodeller er et vigtigt skridt til at udvide elevernes 

horisont omkring egne valg for fremtiden. ”Karrieremesseugen” er nu en integreret del af 

uddannelsesvejledningen i udskolingen hvert år, og planen er at programmet udvides med nye tiltag 

år for år. 

  

I forbindelse med den nye aftale om ”Folkeskolens kvalitetsprogram” har Undervisningsministeriet 

fremsat 10 initiativer, som forventes at blive behandlet og godkendt i Folketinget i efteråret 2024. 

Tiltagene omfatter ikke friskolerne men kommer alligevel til at have betydning for dem, da de skal 

”stå mål med” folkeskolen. Freds Skolens lærere og ledelse har derfor igangsat en proces med flere 

af tiltagene, så skolen kan være forberedt når de bliver implementeret i loven fra 2025/26.  

-Fx er et af tiltagene, at der skal undervises i Teknologiforståelse, og derfor er én af skolens 

natur/teknologilærere blevet tilmeldt linjefaget som efteruddannelse med opstart fra skoleåret 

2023/24. Ligeledes har der været arbejdet med teknologiforståelse som en integreret del af 

forskellige fag på forskellige klassetrin, for at lærerne kan gøre sig erfaringer med faget, inden det 

bliver et valgfag med en afgangsprøve. Men flere valgfagstimer i udskolingen vil kræve en 

omlægning af timetalsfordelingen, da det ellers ikke vil være muligt at gennemføre undervisningen. 

-Et andet punkt er muligheden for ”Juniormesterlære” i 8. og 9.klasse, som skolen håber også vil 

blive tilgængeligt for friskoleelever, da det kan ses rumme mange muligheder for fx skoletrætte 

eller fagligt udfordrede elever.  

-Mere erhvervspraktik er også et punkt som Freds Skolen allerede har haft fokus på i de sidste par 

år, da det er blevet prioriteret, at den gennemføres i 8.kl. og i visse tilfælde igen i 9.kl., hvis en elev 

eksempelvis er uafklaret omkring uddannelsesvalg.  

-Reduktionen af antallet af både de obligatoriske bundne prøver og udtræksprøverne vil også 

betyde, at der kommer mere tid til at fokusere på fx valgfagene og teknologiforståelse mm. 

 

Efter Freds Skolens samlede evaluering blev det besluttet, at der vil blive sat fokus på følgende 

områder, som vil blive bearbejdet næste skoleår: 

 

Pædagogiske fokuspunkter vedtaget for 2024/25: 

• Elevtrivsel, klassetrivsel, lærertrivsel. Trivselssamtaler. Mobning fysisk/psykisk/digitalt 

• Handleplan for urolige/ utilpassede elever. Forældrene inddrages tidligere. Nye elevers 

baggrund fagligt og personligt/ socialt undersøges nærmere fra afgivende skole inden start 

• Valgfag i udskolingen, teknologiforståelse, kunstig intelligens/ Chat GPT 

• Uddannelse og Job 

• Grundlovsfesten/ Nationaldagen 


